GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                            UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                  CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL N° 014/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado

destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Câmpus de Pontes e Lacerda,

conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e

designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA BANCA TEMA

Ciências Agrárias - Ciências

Agrárias I (Agronomia)

Drª Maria Aparecida Pereira Pierangeli

(presidente)

Dr Eurico Lucas Souza Neto (membro)

Dr Edson Sadayuki Eguchi (membro)

Métodos de Produção e

Conservação de

Forragens;

Ciências Agrárias - Medicina

Veterinária

Dr Luiz Juliano Valério Geron

(presidente)

Drª Sílvia Cristina de Souza Aguiar

(membro)

Dr Osvaldo Martins de Souza (membro)

Manejo reprodutivo dos

animais domésticos;

Ciências Agrárias -

Zootecnia e Recursos

Pesqueiros (Monogástricos)

Dr Marcelo da Silveira Meireles

Pinheiro (Presidente)

Dr Cristiano da Cruz (membro)

Dr Osvaldo Martins de Souza (membro)

Importância econômica

e zootécnica na

produção de equinos;

Ciências Agrárias -

Zootecnia e Recursos

Pesqueiros (Ruminantes)

Dr Luiz Juliano Valério Geron

(Presidente)

Drª Jocilaine Garcia (membro)

Dr Edson Júnior Heitor de Paula

(membro)

Formação e manejo

geral do rebanho ovino;

Ciências Biológicas -

Ciências Biológicas I

(Biologia Geral)

Drª Jocilaine Garcia

 (Presidente)

Drª Consoelo Costa Soares Carvalho

(membro)

Dr Hebia Tiago de Paula Monteiro

(membro)

Microbiologia rúmen;

Ciências Humanas -

Educação

Dr. Heitor Marcos Kirsch (presidente)

Me. Selma de Albuquerque Cavalcante

Kirsch (membro)

Esp. Edivânia da Silva dos Santos

(membro)

A educação como

instrumento de inclusão

e reconhecimentos

social;

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
69

5

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
31/07/2023 às 12:45:43.
Documento Nº: 10594696-3549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10594696-3549

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

                              GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                            UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                  CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ÁREA BANCA TEMA

Ciências Humanas -

Psicologia

Dr. Heitor Marcos Kirsch (presidente)

Me. Selma de Albuquerque Cavalcante

Kirsch (membro)

Esp. Edivânia da Silva dos Santos

(membro)

A inclusão e

escolarização das

crianças autistas e

psicóticas na rede

pública de ensino;

Ciências Humanas -

Sociologia

Dr. Heitor Marcos Kirsch (presidente)

Me. Selma de Albuquerque Cavalcante

Kirsch (membro)

Esp. Edivânia da Silva dos Santos

(membro)

O surgimento da

Sociologia da Educação

e suas análises sobre a

sociedade moderna;

Ciências Sociais Aplicadas -

Direito (Direito Privado)

Me. Luiz Emídio Dantas Júnior

(presidente)

Me. Ricardo Fabrício Seganfredo

(membro)

Esp. Alex Fabiano da Silva Lopes

(membro)

Teoria da Empresa;

Ciências Sociais Aplicadas -

Direito (Direito Público I)

Me. Luiz Emídio Dantas Júnior

(presidente)

Me. Sara de Araújo Pessoa (membro)

Esp. Alex Fabiano da Silva Lopes

(membro)

Tutela provisória: tutela

de urgência e tutela da

evidência;

Ciências Sociais Aplicadas -

Direito (Direito Público II)

Me. Bruno Luiz de Arruda Lindote

(presidente)

Dr. Jeison Batista de Almeida (membro)

Dr. Fernando Vechi (membro)

Princípios e Institutos do

Direito Previdenciário;

Ciências Sociais Aplicadas -

Direito (Teoria do Direito)

Me. Bruno Luiz de Arruda Lindote

(presidente)

Dr. Jeison Batista de Almeida (membro)

Dr. Fernando Vechi (membro)

Teoria da Norma

Jurídica;

Linguística, Letras e Artes -

Língua Brasileira de Sinais

(Libras)

Drª. Carmem Zirr Artuzo (Presidente)

Esp. Karla Maria da Silva Santana

(membro)

Esp. Edivânia da Silva dos Santos

(membro)

Sintaxe espacial da

Língua Brasileira de

Sinais;

Linguística, Letras e Artes -

Linguística e Literatura

(Língua Inglesa)

Drª. Carmem Zirr Artuzo (Presidente)

Esp. Lara de Castro Couto (membro)

Me. Rita de Cássia dos Santos Penteado

(membro)

Metodologias ativas no

ensino de Língua

Inglesa;

Linguística, Letras e Artes -

Linguística e Literatura

(Língua Portuguesa)

Drª Ana Maria Macedo (Presidente)

Drª Carmem Zirr Artuzo (membro)

Esp. Lara de Castro Couto (membro)

A semântica lexical

(sinonímia, antonímia,

hiperonímia, hiponímia)

e a produção de Texto;

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
69

5

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
31/07/2023 às 12:45:43.
Documento Nº: 10594696-3549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10594696-3549

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

                              GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                            UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                  CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ÁREA BANCA TEMA

Linguística, Letras e Artes -

Linguística e Literatura

(Linguística)

Drª. Carmem Zirr Artuzo (Presidente)

Esp. Lara de Castro Couto (membro)

Drª. Ana Maria Macedo (membro)

Sociolinguística:

aspectos de variação e

mudança;

Linguística, Letras e Artes -

Lingüística e Literatura

(Literatura)

Drª. Consoelo Costa Soares Carvalho

(presidente)

Drª. Madalena Aparecida Machado

(membro)

Drª Ediliane Gonçalves (membro)

A imagem da nação e a

representação do homem

na literatura brasileira do

século XIX;

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco

por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força

maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Pontes e Lacerda, 31 de julho de 2023.

Tatiani Botini Pires

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo - FALCAS

Portaria n. 617/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
69

5

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS -
31/07/2023 às 12:45:43.
Documento Nº: 10594696-3549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10594696-3549

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/57695